PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

 TRIBUNAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO
Secretaria do Tribunal Pleno

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 286/2019

Referenda parcialmente o ato da
Corregedoria que designou o Juiz do
Trabalho Substituto Alexandro Silva
Alves para exercer a titularidade da Vara
do Trabalho de Presidente Figueiredo, no
período de 12-9 a 5-10-2019.

O Egrégio Pleno do TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª
REGIÃO, em sessão administrativa hoje realizada, sob a Presidência do Excelentíssimo
Desembargador Lairto José Veloso, com a presença dos Excelentíssimos Desembargadores
Solange Maria Santiago Morais, Valdenyra Farias Thomé, Eleonora de Souza Saunier, Ormy
da Conceição Dias Bentes, Jorge Alvaro Marques Guedes, Ruth Barbosa Sampaio, Maria de
Fátima Neves Lopes, José Dantas de Góes, da Excelentíssima Juíza Convocada Yone Silva
Gurgel Cardoso, Titular da Vara do Trabalho de Manacapuru, e do Excelentíssimo Procurador-
Chefe da PRT 11ª Região, Dr. Jorsinei Dourado do Nascimento, no uso de suas atribuições
legais e regimentais,

CONSIDERANDO o Ofício nº 51/2019/VTPF solicitando a designação de
magistrado em razão do afastamento da jurisdição do Juiz Sandro Nahmias Melo, Titular da
Vara do Trabalho de Presidente Figueiredo, para exercer o mandato de Presidente da
AMATRA XI, no período entre 12-9-2019 e 17-8-2021, nos termos do inciso III, art. 73 da Lei
Orgânica da Magistratura;

CONSIDERANDO que o afastamento do magistrado titular da Vara terá a
duração próxima a 2 anos, existindo, portanto, a necessidade de aplicação por simetria do §1º,
do art. 3º da Resolução Administrativa nº 161/2014;

CONSIDERANDO a previsão do §1º, do art. 3º da Resolução Administrativa
nº 161/2014 estabelecendo a necessidade de oitiva do Juiz Titular para concordância com a
designação do Juiz Substituto;

CONSIDERANDO que a atuação de um único magistrado auxilia na
eficiência da tramitação processual;

CONSIDERANDO a informação da Vara do Trabalho de Presidente
Figueiredo de que o número reduzido de audiências e processos em pauta não demanda a
designação de atuação presencial de Juiz do Trabalho Substituto por tempo integral;

CONSIDERANDO que a designação para responder presencialmente
somente quanto houver pauta de audiência representa uma medida que atende aos princípios da
eficiência e economicidade;

CONSIDERANDO a manifestação do Juiz Titular da 3ª VTM, Adilson
Maciel Dantas, em cuja unidade o Juiz Substituto Alexandro Silva Alves encontra-se lotado de
forma fixa, bem como do Juiz Coordenador do NUPEMEC, Mauro Augusto Ponce de Leão
Braga, o qual, nas ausências, é substituído pelo Magistrado Alexandro Silva Alves;

CONSIDERANDO o que consta no processo TRT nº DP-13255/2019,

A
ss

in
ad

o
po

r:
 C

N
=

La
irt

o
Jo

se
 V

el
os

o,
O

U
=

G
ab

in
et

e,
O

U
=

P
re

si
de

nc
ia

,O
U

=
S

ed
e,

O
U

=
M

an
au

s,
D

C
=

tr
t1

1,
D

C
=

in
tr

an
et

 e
m

: 0
7/

10
/2

01
9

08
:2

8

21

A
ss

in
ad

o
po

r:
 C

N
=

M
ar

ci
le

a
do

 C
ar

m
o

C
oe

lh
o

F
irb

ed
a,

O
U

=
S

ec
rP

le
no

,O
U

=
S

ec
G

er
al

Ju
di

ci
ar

ia
,O

U
=

P
re

si
de

nc
ia

,O
U

=
S

ed
e,

O
U

=
M

an
au

s,
D

C
=

tr
t1

1,
D

C
=

in
tr

an
et

 e
m

: 0
7/

10
/2

01
9

10
:3

0

17

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO
Secretaria do Tribunal Pleno

Resolução Administrativa n° 286/2019

2

RESOLVE, por voto de desempate da Presidência, com a divergência das
Desembargadoras Solange Maria Santiago Morais, Valdenyra Farias Thomé, Eleonora de
Souza Saunier, Ormy da Conceição Dias Bentes e Ruth Barbosa Sampaio:

Art. 1º Referendar em parte o ato da Corregedoria (Portaria n°

417/2019/SCR) que designou o Juiz do Trabalho Substituto ALEXANDRO SILVA ALVES
para exercer a titularidade da Vara do Trabalho de Presidente Figueiredo, de forma remota e
cumulativa, limitando ao período de 12-9-2019 a 5-10-2019, sem prejuízo de sua atuação na 3ª
Vara do Trabalho de Manaus, bem como no NUPEMEC/CEJUSC, devendo a Desembargadora
Corregedora decidir sobre a designação de outro magistrado para o restante do período (6-10-
2019 a 17-8-2021).

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Manaus, 2 de outubro de 2019.

Assinado Eletronicamente

LAIRTO JOSÉ VELOSO
Desembargador do Trabalho

Presidente do TRT da 11ª Região

A
ss

in
ad

o
po

r:
 C

N
=

La
irt

o
Jo

se
 V

el
os

o,
O

U
=

G
ab

in
et

e,
O

U
=

P
re

si
de

nc
ia

,O
U

=
S

ed
e,

O
U

=
M

an
au

s,
D

C
=

tr
t1

1,
D

C
=

in
tr

an
et

 e
m

: 0
7/

10
/2

01
9

08
:2

8

22

A
ss

in
ad

o
po

r:
 C

N
=

M
ar

ci
le

a
do

 C
ar

m
o

C
oe

lh
o

F
irb

ed
a,

O
U

=
S

ec
rP

le
no

,O
U

=
S

ec
G

er
al

Ju
di

ci
ar

ia
,O

U
=

P
re

si
de

nc
ia

,O
U

=
S

ed
e,

O
U

=
M

an
au

s,
D

C
=

tr
t1

1,
D

C
=

in
tr

an
et

 e
m

: 0
7/

10
/2

01
9

10
:3

0

18

CERTIDÃO

CERTIFICO que a Resolução Administrativa nº 286/2019 foi publicada no
Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho (DEJT) nº 2825, de 7-10-2019, Caderno
Administrativo do TRT da 11ª Região, fls.4.

Manaus, 8 de outubro de 2019

Assinado Eletronicamente

ANALÚCIA BOMFIM D OLIVEIRA LIMA
Secretária do Tribunal Pleno

A
ss

in
ad

o
po

r:
 C

N
=

C
ris

tin
a

G
oe

s
F

ig
ue

ira
s

C
on

tie
ro

,O
U

=
S

ec
rP

le
no

,O
U

=
S

ec
G

er
al

Ju
di

ci
ar

ia
,O

U
=

P
re

si
de

nc
ia

,O
U

=
S

ed
e,

O
U

=
M

an
au

s,
D

C
=

tr
t1

1,
D

C
=

in
tr

an
et

 e
m

: 0
8/

10
/2

01
9

09
:0

6

19